Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº                        ___________/2025.

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido o
Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  veemente
apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao
Secretário de Educação, Kaio Colaço e ao Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor
Andrews  Melo,  para  que  viabilizem  a  construção  de  uma  escola  para  o  Ensino
Fundamental, localizado no Bairro Morada Nova, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

As questões que envolvem a educação no Brasil, tem sido desde há muito
tempo uma dos principais desafios a ser enfrentado pelos gestores públicos nesta seara,
estas  ações  neste  bairro  mencionado  visam  a  melhoria  da  qualidade  educacional,
voltado  ao  aluno  na  vida  escolar.  Nesse  sentido  é  de  grande  importância  a  ser
implantado  uma  escola  de  Ensino  Fundamental,  que  assegure  o  fortalecimento  da
formação educacional das crianças deste referido bairro.

Trata-se de oportuno pleito que apresento, o qual objetiva proporcionar
melhorias para os estudantes, em acolher e favorecer os alunos em virtude de grande
necessidade e assim deixam de se deslocarem para outros colégios distantes do bairro
onde residem.

         Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, para que viabilizem
a execução desta importante obra, possibilitando, assim, melhoria na qualidade de vida
das famílias e dos alunos que lá residem.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,
solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

                      Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

		2025-02-26T11:38:05-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves